方面的法律法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年11月20日，公司发布了《实际控制人及其一致行动人减持计划预披露的公告》（2019-092），实际控制人汤

建康及其一致行动人港汇投资、博宇投资计划以集中竞价、大宗交易方式减持本公司股份合计不超过2,400,000股（即合计不

超过公司总股份的3%）。其中，通过集中竞价方式减持的，自本公告披露之日起15个交易日后的90个自然日内，减持的股

份总数不超过公司股份总数的1%；通过大宗交易方式减持的，自本公告披露之日起3个交易日后的90个自然日内，减持的股

份总数不超过公司股份总数的2%。截至2020年2月24日，本次减持计划已实施完毕，具体相关进展公告详见公司于2019年11

月20日、2019年12月12日、2019年12月13日、2020年1月20日、2020年2月24日在中国证监会指定创业板信息披露网站披露的

公告。

2、2019年11月25日，公司发布了《关于持股5%以上股东减持股份预披露公告》（2019-093），持股5%以上股东周芝华

女士计划以集中竞价、大宗交易方式减持本公司股份合计不超过1,200,000股（即合计不超过公司总股份的1.5%）。其中，

通过集中竞价方式减持的，自本公告披露之日起15个交易日后的90个自然日内，减持的股份总数不超过公司股份总数的1%；

通过大宗交易方式减持的，自本公告披露之日起3个交易日后的90个自然日内，减持的股份总数不超过公司股份总数的0.5%。

神宇通信科技股份公司 2020 年年度报告全文

57

截至2020年1月20日，本次减持计划已实施完毕，具体相关进展公告详见公司于2019年11月25日、2020年1月14日、2020年1

月20日在中国证监会指定创业板信息披露网站披露的公告。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

   本公司于2020年4月7日召开的第四届董事会第十二次会议上审议通过了《关于设立全资子公司的议

案》，公司以自有资金1,000万元设立全资子公司江苏神旗宇博智能装备有限公司，公司持有其100%的股

权，截至2020年5月14日已完成工商登记。详见公司于2020年4月7日、2020年5月18日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn)披露的2020-038、2020-039、2020-045号公告。

神宇通信科技股份公司 2020 年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 31,164,544 38.96% 14,577,259   -15,015,643 -438,384 30,726,160 32.49%

3、其他内资持股 31,164,544 38.96% 14,577,259   -15,015,643 -438,384 30,726,160 32.49%

其中：境内法人持股 494,044 0.62% 13,202,832   -13,248,441 -45,609 448,435 0.47%

   境内自然人持股 30,670,500 38.34% 1,374,427   -1,767,202 -392,775 30,277,725 32.01%

二、无限售条件股份 48,835,456 61.04%   15,015,643 15,015,643 63,851,099 67.51%

1、人民币普通股 48,835,456 61.04%   15,015,643 15,015,643 63,851,099 67.51%

三、股份总数 80,000,000 100.00% 14,577,259   0 14,577,259 94,577,259 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020年6月1日，公司披露了《2019年度非公开发行A股股票新增股份变动报告及上市公告书》等系列公告，本次非公开

发行新增股份14,577,259股，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已办理完成登记托管手续，于2020年6月3日在深

圳证券交易所上市。本次非公开发行的发行对象认购的股票限售期为6个月，即新增股份上市之日起锁定6个月，于2020年12

月3日解除限售上市流通。

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等有关规定，

及其汤建康、公司董监高在首发限售时的承诺，以2019年12月31日所持本公司股份为基数，重新计算了本年度可转让股份的

法定额度，其余部分继续锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

本次非公开发行经公司2019年5月17日召开的第四届董事会第二次会议、2020年2月19日召开的第四届董事会第十次会

议、2019年6月3日召开的2019年第一次临时股东大会、2020年3月6日召开的2020年第一次临时股东大会审议通过，并经中国

证券监督管理委员会核发《关于核准神宇通信科技股份公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2019]2655号）核准,本次非

神宇通信科技股份公司 2020 年年度报告全文

[…]

应付票据 6,116,203.00 20,285,712.22 34,697,560.58   61,099,475.80

应付账款 84,663,018.77 7,355,803.05 2,472,641.64 715,101.31  95,206,564.77

其他应付款 197,663.90 67,859.00 103,864.65 3,800.00  373,187.55

项目
2019年12月31日

1个月以内 1至3个月 3个月以上至1年 1年以上至5年 5年以上 合计

短期借款   30,000,000.00   30,000,000.00

应付票据 4,502,284.46  22,012,991.20   26,515,275.66

神宇通信科技股份公司 2020 年年度报告全文

177

应付账款 4,779,124.95 19,965,079.93 60,999,722.63 9,542,053.24  95,285,980.75

其他应付款 406,149.14   17,868.90  424,018.04

   （四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此本

公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购

所致。本公司销售额约10.78%(2019年：11.62%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，

而约3.04% (2019年：5.42%)的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。此外，公司还可能签署远期

外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。于2020年度及2019年度，本公司未签署任何远期外

汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的敏感性分

析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的

影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，

将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 968,860.79 968,860.79

人民币对美元升值 -5% 968,860.79 968,860.79

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 691,560.24 691,560.24

人民币对美元升值 -5% 691,560.24 691,560.24

   3.权益工具投资价格风险

神宇通信科技股份公司 2020 年年度报告全文

178

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

风险。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  150,029,589.04  150,029,589.04

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产
 150,029,589.04  150,029,589.04

（3）衍生金融资产  150,029,589.04  150,029,589.04

持续以公允价值计量的资产总额  150,029,589.04  150,029,589.04

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资为二级市场上公开交易的股票，

以第一层级估值作为公允价值的计量依据。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，以第二层级估值作为公允价值的计

量依据。根据银行或者金融单位出具的估值报告为依据。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

根据《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》，本公司本期将原本以成本计量的可供出售金融资

产划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。本公司持有的在市场上无可用的观察输入值

及估值技术的其他权益工具投资，以第三层级估值作为公允价值的计量依据。根据评估值=资产负债表日

被投资单位净资产*被投资单位所在行业PB（市净率）*折扣率*持股比例确定的其他权益工具投资金额。

神宇通信科技股份公司 2020 年年度报告全文

179

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策